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Název:

Otvírání studánek (Bohuslav Martinů) jako materiál pro pedagogickou

a choreografickou činnost v ZUŠ

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je seznámení se s vlastním rituálem Otvírání studánek

a vytvořit si představu o jeho podobách v proměnách času. V práci budou

představeni tvůrci kantáty Otvírání studánek Miloslav Bureš a Bohuslav

Martinů a ujasněn zdroj jejich inspirace k dílu. Dalším cílem bylo vytvořit

vlastní choreografii na tuto kantátu v Základních uměleckých školách

ve dvou různých formách. Nejprve vytvořit choreografii pouze se skupinou

dívek v plenéru na reprodukovanou hudbu a následně se skupinou tvořenou

profesionálními i dětskými interprety v prostorách kostela za doprovodu

sboru. Tuto choreografickou práci jsem se pokusila zaznamenat pomocí

videa, fotografií i písemnou formou. Závěrem jsme zhodnotila pozitivní

a negativní stránky celého tvůrčího procesu.

Metoda:

Sběr informací o daném tématu a zmapování vlastního pedagogického

a choreografického procesu při tvorbě choreografie v Základní umělecké

škole.
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Title:

The opening of the Wells (Bohuslav Martinů) as a material for pedagogical

and choreographic activities in primary art school

Abstract:

The goal of the bachelor thesis was to acquaint with the own ritual of

opening of the wells to create an idea of its forms in change over the time.

The creators of the cantata The opening of the Wells Miloslav Bureš and

Bohuslav Martinů will be introduced and the sources of their inspiration

for the work will be explained. Another aim of this work was to create own

choreography on this cantata in Primary Art Schools and in two different

forms. First, to create a choreography with only a group of girls in the

plein using reproduced music, and then with a group of professional and

children’s performers in the church accompanied by choir. I attempted to

record this choreographic work with video, photos and written form. Finally,

we reviewed the positive and negative aspects of the entire creative process.

Method:

Collection of information on the topic and mapping of own pedagogical and

choreographic process in choreography at primary art school.

Keywords:

The opening of the Wells, Primary artistic education system, Bohuslav

Martinů, Miloslav Bureš, Microchoir, choreography.
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Úvod

Prvotní inspirací k tvorbě byla nabídka od mé kolegyně ze Základní umělecké

školy Libčice nad Vltavou Kateřiny Judové k vytvoření choreografie na hudbu

Bohuslava Martinů Otvírání studánek společně se sborem Mikrochór1 v rámci

sborového festivalu Otevřená zahrada. Sama pocházím z Poličky a mám

k tomuto místu silný vztah. Za mého studia na Základní umělecké škole

Bohuslava Martinů jsem přemýšlela o tom, že bych se ráda v budoucnu

více seznámila s hudbou Bohuslava Martinů a tímto tématem. Díky tomuto

spojení tedy vzniklo nejen představení, kde tančily děti ze Základní umělecké

školy Libčice nad Vltavou s tanečními profesionály pro tento festival, ale

také jsem vytvořila spolu s dívkami ze Základní umělecké školy ve Zruči

nad Sázavou pouze dívčí představení na tuto skladbu. Při zpracovávání

tohoto tématu jsem pronikala hlouběji do problematiky tohoto zvyku

a dospěla jsem k tomu, zabývat se tímto tématem i v bakalářské práci.

Během samotného procesu se dívky zapojovaly do tvorby formou diskuze,

jak by měly vypadat jednotlivé obrazy, vytvořením vlastního pohybového

motivu s představou zakleté studánky nebo například v druhé interpretaci

choreografie využití chlapecké energie pro vytvoření vtipu se sukní. Během

tvorby nás nejvíce omezovala časová dotace vyučovacích hodin, realizace

dalších projektů na Základní umělecké škole a moje nezkušenost s tvorbou

delších choreografií. Informace k tématu jsem čerpala také z Městské

knihovny v Poličce, kde jsem si také koupila knihu s nahrávkou Otvírání

studánek (Bureš, 2009), ale největší inspirační zdroj bylo libreto a hudební

struktura skladby. Dalšími cestami tohoto díla a jeho způsoby zpracování

jinými autory pro scénu ani dalším rozvinutí tohoto zvyku v současnosti se

v bakalářské práci nebudu zabývat. Cílem mé bakalářské práce je zmapování

vlastní choreografie v obou realizacích a zhodnocení mého působení na děti

a profesionály. Nezaměřuji se na popis pedagogického procesu během

celého pololetí z důvodu zamýšleného rozsahu práce.

1 Mikrochór je smíšený sbor, který založil v roce 1954 Čestmír Stašek, od roku
2002 působí jako dirigent Lukáš Prchal, (Mikrochór [online]).
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1. Zdroj inspirace pro tvorbu choreografie

V této kapitole se zaměřím na vlastní zvyk Otvírání studánek a na jeho

podoby během historického vývoje. Dále na interpretaci jmenovaného zvyku

Miloslavem Burešem v básnické sbírce Otvírání studánek, jež byla zdrojem

inspirace pro vytvoření stejnojmenné kantáty Bohuslavem Martinů.

„Slavnost na závěr jarního čištění studánek na Žďárských vrších u studánky

Vítězslavy Kaprálové2 ve Třech studních v roce 1977” (Kaprál, 2010, s. 12).

2 Žačka skladby Bohuslava Martinů (Zouhar, 2001, s. 58), hudební skladatelka,
dirigentka (Kapusta, 2014, s. 290).
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1.1 Původ rituálu „otvírání studánek” – předkřesťanské zvyky

„Lazare, Lazare, dej nám Bůh deště, nechceme sucha… Bože, zbav nás su-

cha i dej nám deště”. (Zíbrt, 1995, s. 56)

Rituál otevírání – cídění – vylévání – čištění studánek – studní byl přirozený

způsob, jak po zimě očistit vodní zdroj od nečistot a zlých sil. Samotný zvyk

byl uskutečňován před východem nebo po západu slunce. Dívky, panny

vyhazovaly rituálně vodu do směru, odkud přicházel déšť, vybíraly bahno

ze studánky, zpevňovaly ji kamením (Brouček, 2007, s. 114–115).

Obřad se konal na svatodušní pondělí, které se slavilo padesátý den

po Velikonocích, odtud latinský název pentecostes. Důkaz o slavení Letnic

– svatodušních svátků ukazuje i Kosmova kronika (1092) podle které

kníže Břetislav II. vyháněl pohany těmito slovy: „obyčeje pověrečné,

které vesničané, posud polopohané, o Letnicích v outerý nebo ve středu

zachovávali, přinášejíce dárky ke studánkám, oběti zabíjeli a zlým duchům

obětovali” (Letnice.In: Wikipedia [online]). Díky takovým zprávám se dnes

dozvídáme, jak rituály probíhaly v dávných dobách. Jiřina Langhammerová

(2008, s. 64–65) specifikuje zvyk tak, že po vlastním vyčištění studánky

následovala očista duchovní, kdy byla ponořena do studánky panna ve věku

sedm až devět let. Jedná se o prastarý slovanský zvyk. Podobné obřady

s názvem „kupalo se” se konali u Ruského národa.

V 19. století sběratelé lidových tradic nazývali tyto svátky „rusadelní‟,

které se objevovaly i v Polsku, na Slovensku a jinde. Doložení rituálu

spojeného s vodním živlem na Velikonoce a Letnice spojený s vodním živlem

v Evropě dokládá Zíbrt (2006, s. 54–57) na zvyku z Rakouska, kde „lid

u nás, v Bavořích v Rakousích hází do vody výrostka.” Další doklad s rituály

při nedostatku vody se nachází v Řecku, Srbsku, Rumunsku a v Rusku.

Je vybrána jedna dívka, která v doprovodu dalších dívek, obvykle nahá,

obklopena listím a květy, bývá polívána vodou. Například v Srbsku je tato
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dívka pojmenovaná Dodola a během rituálu zpívá a tančí. Gruzínský zvyk

oblékne dívku do „hastroše”, kterého nazývají Lazare. Dívky s Lazarem chodí

po vesnici, nechávají se oblévat vodou a dostávají za to vejce, mouku, olej.

Za peníze koupí berana, kterého obětují jako žertvu3.

3 Žerstvo. viz hostie, (Brouček, 2007,1. díl s. 273):
1. v předkřesťanském období zmírňující, výkupná nebo očistná oběť,
2. nejsvětější svátost, Sanctissimum, tělo Páně
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1.2 Původ rituálu „otvírání studánek” – křesťanské zvyky

„Jako by studánku vzali za ruce a až do vsi s ní utíkali.”(Bureš, 2009, s. 35)

Ženského ducha, kterého symbolizovaly v pohanském zvyku víly, rusalky,

které žily ve studánce, nahradila v době křesťanské Panna Marie a studánky


[…]

Vypravěč:

Vedl je

přes trávu,

přes kvítí,

chtěl by se také

z pramene

napíti,

po jejich boku

ztichl

jako pěna.

Sbor:

Vedl je

přes trávu,

přes kvítí,

chtěl by se také

z pramene napíti.

Jdou vážně
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jak k široké řece,

jež k moři spěchá,

a přece

jejich studánku skryl

jenom keřík lísky.

3. kapitola

Vypravěč:

Do půlkruhu

obstoupili

pramen.

Sotva dýchá,

tolik bláta

na něm,

a do trávy

položili

rýče, lopaty

a misky.

Kámen odvalili.

Pramen

rozpředl se

jako kotě.

Nechali jej

s královničkou

o samotě

když do trávy

rozprostřela

šátek bílý.

Pak všichni

za ruce

se vzali

a kolem

těch dvou

kolo udělali,

ústa k písni

našpulili:

Sbor:

Králko,

milá králko,

studánko

Rubínko.

proč tebe zkalili

proč že tě rmoutili?

Krátké dny

a dlouhé noci,

byla jsi

sama

bez pomoci.

Králko,

milá králko,

studánko

Rubínko,

už jsi

v naší moci.

Vypravěč:

Studánka ústy královničky odpovídá

Sólistka:

Jsem rubínka

opuštěná,

voda moje

zakalená,

Zlý moci

čarovný,

nedbaly
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na můj hlas

varovný.

Chtěla bych být

plná čisté pěny,

bez bahna

a bez kamení.

Pak bych žízeň

Uhasila.

V lidech by pak byla

jenom

zdravá síla.

Instrumentální mezihra

Sbor:

V tý májový době

přicházíme k tobě.

Zlý moci

vyženem,

nemoci

zaženem,

sílu

ti nalejem.

Neseme háky,

hrabice,

na zlý čarodějnice,

na bláto

a na kamení.

Lidem buď zas

k potěšení!

Pomáhej jim

zahnat žízeň,

odveď všechnu nemoc,

trýzeň!

Instrumentální mezihra

4. kapitola

Vypravěč:

Tam, kde bylo

bahna nejvíce,

rýče zabořili,

připravili

hrabice.

Kolik bylo

na dně

přesmutného kalu!

I stružka,

která krmí

blatouchy

a pláňky,

bije o břeh prudčeji

jak modř

pod jejich spánky.

Když ji bláto vybrali

a rýč zazvonil

o čistou skálu.

Rmut a bahno

z těch kalných vod

nesou od břehu

tři kroky na východ.

Z rýčů rozhodí je tam,

kde nejvíc slunce pálí.

Teplo

pročistí je,

vyžene z nich

síly temné.

Pak se stane z rmutu

čistá země,
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kterou strom

i zrno chválí.

Sbor:

Když studánku

a stružku vyčistili,

vytrysklo z hlubin

tolik utajené síly,

že se vody

z břehů vylily

a s květy objaly.

Když na vodě,

mírně opadlé

viděli své tváře

jak v zrcadle,

i stráň

se přišla shlédnout

s břízami

a opály.

Pak přiběhla

jedna za sasanek

za ruku ji vedl

lesní vánek.

U pramene

se zastavila,

za všechny květiny

pravila:

Sólistka:

Studánko,

hlubáňko

kdes tak dlouho

byla?

I mě zima soužila,

přišla jsem,

abych se z tebe

napila,

abys mi kořínky

omyla,

abych pro potěšení

byla.

Instrumentální mezihra

Vypravěč:

Studánka ústy královničky odpovídá

Sólistka:

Vítám tě,

sasanko,

na břehu.

Vím,

přišla jsi

ještě po sněhu.

Už jsou pryč

zlý doby,

i lidé

si ze mne

naberou

do nádoby.

Jsem čistá

jako zrní stříbrný,

byli by beze mne

jak nebe

bez luny.
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Instrumentální mezihra

Vypravěč:

Královnička poklekla

na šátek rozprostřený,

ponořila džbán

do stříbrné pěny,

pak do všech světa stran

vodu vylila.

Aby byli

všichni

zdravím jisti,

nabrala si

hrst

loňského listí,

za sebe

je hodila

a k oblakům

pravila:

Sbor:

Zlý moci

zaháním

nemoci

vyháním!

A ty, větře,

odnes je

s mraky,

co zhoubu nosí.

Za lidi

a zvířata

i louky prosím.

Za hory i za doliny

za ptáky v povětří.

Všechny dobré

ušetři!

Co ze srdce litují,

odpusť jejich viny.

5. kapitola

Studánko,

hlubáňko,

studánko,

Rubínko,

buď vždycky

čistá

a pro zdraví

jistá.

Dej hodně šťávy

jitroceli,

pomoz

také poli,

ať dá

hodně žita

i dobrého zelí.

Instrumentální mezihra

Studánko,

hlubáňko,

studánko,

rubínko,

Instrumentální mezihra

Vypravěč:

Jako by studánku

za ruce vzali
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a až do vsi

s ní utíkali.

Z plného džbánu

Dali

koze ochutnat

i ovci

májové vody

studené

z lesního pramene

u nás

na Sykovci.

Tak je to

u nás

každý rok

v máji.

Děti

Studánkám

prameny

jak srdce

zemi

otvírají,

aby i na horách

byla hojnost

úrody.

Aby pramen

uživil

potoky a řeky,

z hlubin

vynesl

písek měkký

a bystřiny

jim překlenul

na brody.

I studánky

chtějí býti čisté,

tak jako děti,

vy jste,

i jim se stýskalo

už po jaru.

Nejedna

studánka malá

se o pramínek

bála,

aby nezapadl

do kalu,

do bahna

a do kamení,

tak jako člověk

do soužení,

ani trochu vláhy

by v ní

nezbylo.

Vždyť

každá studánka

v lese

na hladině

nebe nese,

kdyby jí nebylo,

o zem

by se rozbilo.

Instrumentální závěr první části