# AMU = DAMU + FAMU + HAMU

## POSUDEK OPONENTA

### písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský
Obor: Pedagogika tance
Student: Charouzová Luicie
Název práce: Otvírání studánek
(Bohuslav Martinů)
jako materiál pro pedagogickou a choreografickou
činnost v ZUŠ
Vedoucí písemné práce: MgA.Fričová Marie, Ph.D.
Oponent písemné práce: Mgr.Eliášová Bohumíra, Ph.D.

### Klasifikace

| | A | B | C | D | E | F |
|---|---|---|---|---|---|---|
| Volba tématu | X | | | | | |
| Formulace cílů práce | X | | | | | |
| Volba metodiky zpracování | | X | | | | |
| Splnění cílů práce | | X | | | | |
| Obsah práce | | X | | | | |
| Práce s prameny a zdroji informací<br>(citace, odkazy a poznámky) | | X | | | | |
| Struktura a formální úprava práce | X | | | | | |
| Stylistická úroveň textu a přesvědčivost argumentace | X | | | | | |
| Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) | X | | | | | |
| Aktuálnost a odborný přínos práce | X | | | | | |
| | X | | | | | |

# AMU = DAMU + FAMU + HAMU

## Text posudku

(vyjádřete se k jednotlivým položkám v tabulce, případně připojte další komentáře k textu)

Lucie Charouzová předkládá bakalářskou práci, která popisuje a analyzuje vznik choreografie pro děti na hudbu Bohuslava Martinů „Otvírání studánek“, kterou připravovala ve dvou různých školách a se dvěma různými skupinami dětí. Popisuje přípravu a průběh realizace choreografie. Jedná se o analýzu vlastního procesu tvorby, pedagogického záměru i výsledného choreografického tvaru.

V jednotlivých kapitolách se zabývá inspirací, původem rituálu otvírání studánek i jeho využitím v současnosti, seznamuje čtenáře s autory hudební předlohy a libreta.

Za stěžejní kapitolu práce považují zejména kapitolu 3, ve které hodnotí vlastní pedagogickou i choreografickou činnost. Velice cenný je popis celého procesu od původních motivací, přes pedagogický záměr, proces tvorby, reakce dětí a nastudování, tvorbu kostýmu až po realizaci představení ve dvou různých variantách a místech.

Diplomantka se v textu zamýšlí nad tím, jak pracovat s odkazem lidové tradice v současnosti, jak tento odkaz vnímají děti a co pro ně znamená rituál.

Práce nabízí vhled do procesu tvorby choreografie pro děti, která s sebou nese určitá specifika a považují ji za velmi náročnou disciplínu. Klade nároky jednak nároky pedagogické - výchovné, zároveň také choreografické - umělecké. Kromě toho se také pedagog-tvůrce většinou stává scénografem, kostýmním výtvarníkem, dramaturgem i režisérem. Zároveň je nutné udržet děti motivované, disciplinované, nadšené a zapálené pro věc.

Předkládaný text má dobrou jazykovou úroveň, poznámkový aparát i oceňují přílohy
(a zejména video nahrávku vystoupení)

Práci považují za přínosnou, velmi dobře zpracovanou a doporučují k obhajobě.

## Otázky k obhajobě

1. Plánujete ještě nějaké další zpracování Otvírání studánek Bohuslava Martinů?
2. Které momenty považujete za důležité v tvorbě pro a s dětským interpretem?
3. Mohou současné děti pochopit a věrohodně přenést rituál na jeviště?

## Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: [doporučuji](#) / [nedoporučuji](#) <sup>1</sup>

Navrhuji hodnocení: [A](#) / [B](#) / [C](#) / [D](#) / [E](#) / [F](#) <sup>1</sup>

# AMU = DAMU + FAMU + HAMU

| | |
|---|--|
| A | výborný výkon převyšující daná kritéria |
| | nadprůměrný standard s minimem chyb |
| | průměrný výkon s přijatelným počtem chyb |
| | přijatelný výkon s větším počtem chyb |
| | výkon vykazuje minimální naplnění kritérií |
| | nepřijatelný výkon |

Datum: 28.05.2017

Eliašová
.....
JMÉNO a podpis oponenta